alteração, isto é, antecipação ou postergação, tendo em vista os diversos fatores 

alheios a vontade do empreendedor que envolvem a implantação do 

empreendimento. 

3.8. Órgão financiador e Valor Estimado 

O custo total de implantação da CGH Maravilha, com 1,30 MW de 

potência instalada é de R$ 6.634.877,20 (seis milhões e seiscentos e trinta e 

quatro mil e oitocentos e setenta e sete reais e vinte centavos), com um custo 

por MW de R$ 5,1 milhões, conforme apresentado na Tabela 10 (p.34). 

Tabela 10 – Orçamento para implantação da CGH Maravilha 

Item US$ x 10³ R$ x 10³ % 

Terrenos, realocações e outra ações socioambientais $ 18,9 R$ 78,8 1,19%